Capitulum. CXIX.

De platano

Platanus est arbor a latitudine
foliorum sic dicra. eo quod patula
sint et ampla. nam platos greci
patulum vocant. ut dicit Isido. li. xvij.
cuius pulcritudinez exprimit scriptura
dicens quasi platanus exaltata sum Eccl. xxiiij. Hollia quidem habet folia et
tenuera vitis folio similia ut dicit idem.
Dyas. ad ista addit quod platanus est ar-
bor frigida et secca. cuius folia in causis
calidis et humidis sunt utilia. nam ut
dicitur reuma compescunt et humorē ca-
lidum oculorum. decoctio corticum eius et
foliorum reprimit dolorem tentium ut
dicitur ossium aliorum. virtutem dicitur
habere leniendi et acutos dolores mitigā-
di. unde valere dicitur contra cōbustio-
nes si cum alijs lenitius apponatur. et
etiam decoctio in vino valere dicitur con-
tra veneni. hanc arborē laudat plinius
libro. xij. ca. iij.

Capitulum. CXX.

De populo

Populus est arbor a multitudine
dicta. eo quod ex eius calce. id est fi-
ne vel radice multiplex ramorum
tenitas oriatur. ut dicit Isidorus libro
xvij. Luius genus duplex est. nam alte-
ra est alba altera autem nigra. alba qui-

rem habet folia ex una parte alba ex al-
tera viridia. et hic est bicolor halensis qua-
si diei et noctis notas. nam alio modo va-
riat colorē in solis ortu. et modo alio
in occasu. ut dicit idem. ab hac autem ar-
bore. ut dicit idem effluit resina iuxta eri-
danum flumen in italia. et etiam in sy-
ria. et hec resina a Dyas. et ab alijs iudi-
catur medicinalis. nam sanguinem strin-
git. sudores et alios fluxus norios com-
pescit. ex eius siquidem summitatibus et
comis solet fieri vnguentum frigidum
opilatum et caloris mitigatum. tumo-
ris repressum. somni prouocatum. et hoc
vnguentum populeon a medicis nesciu-
patur. et in multis causis necessarium ius-
dicatur. Dixit etiam Isido. quod populus
et platanus et salix mollis sunt materie
et ad sculpturam apte. et tales arbores per
cisis ramis plus crescunt et in latum et in
longum amplius se extendunt.

Capitulum. CXXI.

De pinno

Pinus est arbor picea a foliorum
acumine sive vocata. pinum enim
antiqui acutum appellabant. hec
arbor dicitur picea. eo quod desudat picem
ut dicit Isidorus libro. xvij. Ex pinno in
insulis germanie gignitur lacrima sive
gutta que defluens frigore vel calore in-
durescit et gemma facit. et dicitur ele-
ctrum. ut dicit Isidorus ibidem. locau-
tem electrum alio nomine dicimus sic
cum eo quod arboris sit succus. Dicitur eti-
am ibidem pinus prodesse cunctis que
sub ea seruntur sicut omnibus dicitur no-
cere ficus. Est autem pinus arbor pro-
cera et valde recta leuis et porosa. et tamen
multum fortis. cum sit nodosa. et ideo ex
pinno optimi in nauibus sunt mali. pi-
ni etiam edificijs sunt valde apti. tesa-
cili tamen inflammatur et incenduntur quā-
do igni casu aliquo applicantur. et hoc ac-
cidit quia multum habent pinguedinis
et vnguositatis. quia picem desudat.
Hec arbor corticem habet durum extrin-
secus et rugosum. sed interius habet hu-
morem pingue et viscosum. qui a ca-
lore solis attractus exterius in estate co-

uerit in refinam que quidem primo ex
se est subalbida et per coctionem quando
pum efficitur reddit valde nigra. Est au-
tem valde odorifera et odoriferum facit
fumum. sed et multam decoctionem dimis-
muit et dor eius. folia habet multa sed
gracilia et acuta. et viret hyeme et estate.
Et cum sit arbor pinguisima. in locis ta-
men crescit in montibus valde aridis et la-
pidosis. et cum sit arbor multe pullulatio-
nis tanto plus in altum crescit quanto in
ferius plures ramos perdit. unde ramis
precisis perterrita terram plus se dilatat in
comare in celum. lente crescit propter
viscositatem humoris et grossiciem qui
cito se digeri non permittit. a suis corticis
bus spoliatur et nudatur ut plus duret.
nam inter corticem et lignum generatur
vermes quanto incipit desiccari. et illi ver-
miculi corrodunt lignum et ideo cortices
extraheuntur ex corrupto humore genet
rentur vermes ad ligni conservationem
dicitur esse precipua medicina. Dicit au-
tem plinius libro. xvi. q[uod] pinus sicut et
almus sub terra profunde cooptus diu
durat. et ideo si cauetur pinus ad aque-
ductus et obturata profunde in terra mul-
tis durat annis. et super terram iacens et in
loco humidu[m] ac pluuioso corrumpitur ci-
tius et senecit que totaliter in aqua oc-
cultata sub terra ex aqua fluxu indure-
scit. diu itaq[ue] durat sub tecto nec defaci-
li admittit cariem nec tereditinem nisi per
stillantem pluuiam corrumpatur. sed sub
terra profunda diutissime ab omni pu-
tredine conservatur. E conuerso autem
abies sub terra in aqua cito putrescit. sic
misima vero est infra terram. ut dicit pli-
nius libro. xxi. cap. x.

Capitulum CXXII

De pinea
Pinea dicitur pini fructus. ut di-
cit Plinius. in imo iuxta stipi-
tem grossus et rotundus. in sum-
mo vero pyramidalis et acutus. in prin-
cipio est viridis. sed quando bene maturus
est alterius coloris efficitur et colo-
re castaneo coloratur. Et est pinea nur-
maxima continens in se pro fructu gra-

na multa. que in testis durissimis sunt
inclusa. que quidem per ordinem sibi inuicem
sunt connexa. et tamen ne unum tangat
aliud testarum suarum folliculis quahq[ue]
busdam parietibus uno nature artifi-
cio sunt distincta. Sunt autem sic ordi-
nata grana. ut maiora maiorem et gros-
siorum partem occupent. et minorum mino-
rem teneant ordinatissime et ad gracilio-
rem locum et acutorem sub maiori pon-
tere se inclinent. nam pars grossior su-
perius per quādam caudulam adherens
arbori prepresso ad terram acumine infen-
tius aliquātulum se inclinat. et est pinea
fortis adherentie et magne conglutinata
q[uod]am recens est. et a sua pingui hu-
morositate nodum vetustate aliqua resi-
catur. consumpta pinguedine sue humo-
re viscoso desiccata pinea dissolutur. et
sic pars a parte et nucleus a nucleo sepa-
ratur. At ideo fm. Dyas. et Plat. quanto
est vetendum nucleis pinee oportet ut in
segra pinea ponatur supra cartones et le-
niter exuratur. et sic duplex cortex eius:
interior scilicet et exterior auferatur. et tunc
valde medicinalia sunt grana ista. ha-
bent enim virtutē leniendi et humectan-
di et aliquātulum apiendi et mundifican-
di membra spiritualia. et tussim mitigan-
di. ethicis et consumptis subueniendi et
sanguinem augmentandi. Lorice etiam
sunt medicinales. habent etiam
sua simplicitate virtutem fistendi sanguinem
maxime menstrualem. et etiam disti-
sentericum fluxum ventris restringendi
ut dicit platearius et plinius libro. xv.

Capitulum CXXIII

De pice

Pice pini lacrima est per coctionem
ignis cum nigredine indurata.
ut dicit Isidorus. Dicis autem duplex
est species. scilicet naualis qua naues in-
de linuntur. et eaurum rime ne subintret
aqua picis beneficio obstruitur. et liqui-
da et utraq[ue] calida est atq[ue] secunda. Alio ta-
men modo componitur dura. et alio mo-
do liquida. et a multis colophoniam vel pice
greca dicitur. quia in grecia in quantita-
te maxima inuenitur. Utraq[ue] est medi-

Liber XVII

cinalis. virtutem enī balet dissoluendi et consumendi. unde valet contra vicia splemis et eius opilationem. et in multis alijs ponitur malagmatu et emplastris. Et dicit etiam Dyasc. q̄ valet contare nenuz et moribus venaticis succurrerit cū sale trita. pīx autē ignem inflamat manum tangentis inquinat maxime calefacta. vestes mundas et cādidas sordidat et maculat cui⁹ macula quo ad colorem erodorem vit⁹ vestiu deletur.

Capitulū. CXXIII.

De piro

Pirus est arbor fructifera. sic dicitur quia in specie ignis est forma tria. nam eius fructus a lato incipit et ad modum ignis in angustum finit. vt dicit Isidor⁹ libro. xvij. Pirus dicitur arbor sed pirum eius fructus est. et fructus eius est ceteris fructibus ponderosior. vt dicit idem. unde pauca pira ventur ponderosiora esse q̄ multa pomaria dicunt idem. etiam si torso iumenti apponantur. De piris autem sic loquitur ysa. in dietis. t̄citat enim. Pirorum due sunt species alia est silvatica seu agrestis. alia domestica et ortensis. virtusq; autem piri frondes et rami sunt sūptici et constructivi. sed fructus inter se multum differunt. Nam pira agrestis magis sunt pontica et terrestria magis frigida et siccā q̄ domestica. magis insipida et dura gustui quia plus generaliter indigesta. et ideo cibo non conuenient sed solū modo medicina quia vehementer constringunt ventris fluxum et reprimunt colericum vomitum si decocta in aqua fluoriali super stomachum apponantur. Domestica vero pira imatura sunt pontica grossa et dura et ad esum insipida atq; malatamen per elicationem et decoctionem in aqua dulci et mellis seu alterius dulcis appositionem eorum potest terrestreitas aliquātulum digeri et asperitas temperari. nec sic tamen multum conueniunt cibo sed potius medicina. Pira domestica matura frigida sunt et siccā. quorum sūptica substantia cum aquosa dulcedine est admixta. Et ideo conueniunt

cibo et medicine. melius tamen conueniunt utroq; modo post cibum q̄ ante. nam post cibum laxant et comprimendo cibaria repellunt ad locum decoctionis. et nervos orificij stomachi confortant an prādiuum vero sumpta constipant. et si in multa quantitate a ieiunis sepius assumentur vermes in ventre generant et colericā duram et intolerabilem alias incurabilē provocat passionem. et illa pira que sunt dulcia temptationis sunt cōplexioinis et minus sunt frigida alijs. ideo frigidis et siccis plus conueniunt. Hoc autē pira habent proprium q̄ cocta cum fungis maliciofis omnem ab eis auferunt lesionē. et maxime silvestria propter sue ponticitatis intensionem. vt dicit ysa ac puluis sive cūnis piri silvestris valet bitus cōtra fungos. vt dicit idem. Semper autem post esum piri delet sublequens virus vni. nam vt dicit quidam sine vī no sunt pīa virus.

Capitulū. CXXV

De prino

Prinus est arbor quā latini prīnum vocant. et cum illius arboris multa sunt genera. melior est damascena a damasco opido primitus asportata. vt dicit Isidor⁹. cuius fructus stomacho conuenit et medetur. Hec sola arbor gumi glutinosum et compactū distillat. quo vtuntur medici et scriptores. vt dicit Isidor⁹ libro. xvij. Fructus autem prini dicuntur prina. quorum quedam sunt alba. quedam rubra. quedam nigra que nigra sunt et aliquātulum dura et acidā sunt stomacho utiliora. qualia sunt damascena. frigida sunt enī et humida. quātē sunt matura humectant ac infrigēdant et dantur contra febrilem calorem et siccā ventris constipationē. Papias tamen dicit q̄ prunus est arbor idem q̄ lentiscus. Sed glossa super dā. dicit q̄ prunus et lentiscus sunt eadem arbor sī cum ex lentisco nō fiat prunus. non erit eadem arbor prunus et lentiscus.

Capitulū. CXXVI

De papiro

hysse

Papirus dicitur quidam iuncus
qui desiccatus ad nutrimentum
ignium in lucernis et lampadi-
bus est valde aptus. et dicitur quasi pa-
bulum ignis. per enim ignis dicitur. quia
in cereis ponitur ad ardendum. et est her-
ba viridis et rotunda et exterius valde pla-
na. interius habens mollem medullam
albam siccum bibulam et porosam. de cor-
ticatur autem papirus usque ad medul-
lam et sic desiccatur. parum tamen teres
linquitur de cortice in uno latere unde
medulla tenera sustentetur. et quanto mis-
sus habet de cortice tanto clarus ardet
in lampade. et faciliter inflamatur. Lo-
cus autem ubi crescit in palustribus et
pratis et aquatibus rupibus. hic papirio onis
nuncupatur. ut dicit Isidorus. et dicitur
hec papirus. De papiro autem fiunt va-
sa papiria nam papirum est quicquid po-
test fieri de papiro. tante autem sunt ma-
gnitudinis papiri circa mephim et in in-
dia ut ex eis fiant naues sicut dicit glosa
super. xvij. cap. ysa. et hoc testatur plini-
us. et idem testatur historia alexandri.
De papiris etiam fiunt carte in quibus
scribatur epistole que per legatos mit-
tebantur. fiunt etiam sportule pixedes et
capsae de papiris in quibus litere et alia
reponuntur. sicut dicit glosa. Scimus plini-
um autem multum valet medulla papiri
ad aquam de aure extra hanc illam ei
naturaliter imbibit et ad se trahit. et ideo
aqua extrahitur a vino cum papiro. De
papiris dicit plinius libro. xiiij. cap. pa-
piri inquit crescut in palustribus egipci
et alijs quiescentibz nili aquis. ubi aque
in altitudine duos cubitos non transcen-
dunt. habent autem radices papirorum
in illis stagnis crescentia spissitudinem
vnius brachij. et sunt triangulares in la-
tentibus ex quibus crescent iunci non am-
plius in altitudine decem cubitorum. et
illis radicibus incole pro lignis utuntur
ad comburendi. et ex ipso papiro fiunt
varia utensilia et ex eis nauigia teruntur
et nauium rela funes et etiam vestimen-
ta. et inde faciunt usum carte hucusque
plinius.

De paliuro

Capitu. CXXVII.

Paliurus est carduus asperinus
et spinosus crescens in terra aspe-
ra et inculta ut dicit Isidorus. ha-
bens quedam capitella spinosa et ad tan-
gendum difficultate. nam manum ledunt
tangentis. et in illis capitellis contine-
tur semen diureticum valens. ut dicte
Dyasc. moribus venenatis et ad calculum
confringendu. Palurus itaqz est herba
aculeata pedes vulnerans transeuntis.
cuius bastule ita sunt spinose et etiam
per asperitate contingi se vel comedti ab
asints non permittunt.

Capitu. CXXVIII

De papauere

Papauer est herba somnifera. so-
orem enim languentibus facit.
Et est duplex. scilicet visualis et
agrestis ex qua fluit succus quem phisi-
ci opium dicunt. visualis autem aliud al-
bum quod est frigidum et humidum. aliud
nigrum quod est frigidum et secum. aliud
est rubrum et agnosctur he species per flo-
res albos purpureos sive roseos et sub-
albidos. Capita habent magna ad mos-
sum maligranati in quibus recolligi-
tur semen suum. semen autem est vinctuo-
sum. unde ex eo fit oleum ad vsus mul-
tos ex succo foliorum et capitellorum fit
opium. unde somnus febricitantibus per-
uocatur debet dari csi cautela quia mul-
tum opilit et infrigidat et mortificat.
et maxime papauer nigrum in multis ani-
tidotis et medicinis salubriter adhibe-
tur. ut dicit Plat. Plini. Dyascorides
et Gacer.

Capitulū. CXXIX

De plantagine

Plantago est herba frigida et sica
ca que a grecis dicitur arnoglos-
sa. id est agni lingua. ut dicit Isi-
dorus libro. xvij. Eius enim folia sunt
plana et aliquantulum nervosa sunt si-
cute lingua. et cum rotunditate sunt ob-
longa in quorum medio surgit una ha-
stula fortis et angulosa in cuius summi

Liber XVII

tate recolligitur eius semen in modum clave. Et ad huius herbe similitudinem formatus erat ornatus in insula summi sacerdotis sicut dicit magister super eodem historia. Et est herba maxime conueniens medicinae, nam vulnera sanat etiam canis rabidi et eius tumores sedat, ydriopicos iuuat, veneno repugnat et maxime araneatum, eius succus lumbros necat et vehementem dolorem ventris mitigat vulnera saniosa mundat et desiccat. sanguinis fluxum et menstruum amputat tumores apostematum in principio repercutit et dissipat, mastica tagingivias tumidas et sanguinivas reprimit atque mundat, ut dicit dyascordes qui multi formiter laudat virtutes magnificas arnoglossae.

Capitulum CXXX

De petrofilo petrofilo

Petrofilum est herba ostensis pro dorata, sic dicit eo quod in petris et locis petrofisi sepe orietur. Cuius species sunt plures sed optimum est macedonicum suave gustu et odore aromaticum. ut dicit Tidorus. cuius etius conuenit esuri et etiam medicinae. Est et herba calida et sicca et multum diuretica apertiva diuisia et conservativa, ac humorum grossorum subtilitatis stomachi confortativa et appetitus excitativa, et ideo lapidem frangit, mestrua educit, ydriopicas subuenit, opilatones splenitis et epatis appetit, et multas alias passiones, ut dicit pli. dyas. et plaf.